

# Danskeeren.

Onsdags-Udgave.

Nr. 49.

Blair, Nebr., Onsdag d. 17. Juli 1901.

10de Marg.

"Danstere" udkommer hver Onsdag og Lørdag.

"Danstere" koster kun \$1.50 pr. Aargang.

## Amerika.

### Fra Washington, D. C.

Den nye Toldlov for Filippinerne er nu færdig og afsendt til Gubernør Taft med Autoritet til at sætte den i Kraft med det samme, hvis den i alle Maader møder hans Billigelse.

Man ventte, at Toldskatten vil naa et Beløb af \$10,000,000 om Aaret, hvilken Sum anses for tiltrækkelig til Regeringsudgifterne, ligesom Toldloven ogsaa skal tjene til at reducere Indførelsen fra alle Lande med Undtagelse af de Forenede Stater og Spanien.

Kina har gennem Minister Wu af Kina forlangt en Stadeserklæring paa \$500,000 fra de Forenede Stater for Overlast tilføjet Kineserne i Staten Montana af Amerikanere. Sagen gaar tilbage til 1886, da Minearbejdernes Forening i Butte, Mont., erklærede en "boycot" mod alle de derværende Kinesere.

Medens Engländerne gaar forrest i Rakke som Tædrikkere, naar Amerikanerne Afkortningen for alle Lande i Brug af Kaffe. Sidste Aar indførte England 250,000,000 Pund Te mod 116,500,000 P. for Rusland og 83,000,000 P. for de Forenede Stater. Men saa til Gengæld indførte og forbragte de Forenede Stater 748,800,771 P. Kaffe mod 29,000,000 sendt til England.

Skretær Sage er ikke raik, endstomt han endnu tager Værelse paa sine Pligter. Hans Doktorer har raadet ham til at tage en Ferie og hvile ud, i alle Tilfælde i den varme Tid. Skretærens Besindende er ikke just foruroligende, men han har tabt Kræfter under Mrs. Sages lange Sygdom og siden hendes Død.

Hans Venner raader ham til at forlade Washington, hvad han ogsaa uden Tvivl vil gøre, saa snart Lejligheden gives.

## Veiret.

### Man beder til Veirets Herre.

Omaha, Juli 16. — Omaha er taknemlig for en snart Regn, der behøvede at falde for efter Midnat den 16. Juli. Det var kun en Tordenbyge, men Regnen vedvarede dog i 1½ Time, og i Dag er Væden straalende frisk og vedfornøjset efter det haardt tilstrængte Væd.

Fra flere andre Steder kommer Meldinger om saadanne Byger, der skaaende vigtig var for en god General-Regn for de mange tørstige Markter rundt om i Staterne.

Væst Point, Nebr., Juli 15. Særlige Væst Point for Regn er begyndt og skal fortsættes i St. Marys Kirke. Heben og Løften beddies, og alle Planteliv visner hen. Majsene holder sig bedst af alt. Væst Point var i Dag 101.

Ransas City, Mo., Juli 15. — Regn er falden i en Del af de ubestemte Egn og har gjort megen Gavn. Der er god Udsigt til mere, og meget mere er da ogsaa nødvendigt, om det skulde være til varigt Gode. I de ubestemte

terre Egn af Central Missouri og vestlige Kansas er Tørfen endnu ubrudt. Dødsfaldene vedblive at være temmelig hyppige.

Juli 16. Julis Vedkommende er Væst Point i de fleste Stater falden, enkelte Steder ganske betydelig, saa Dagen registrerer som den køligste i de sidste to Uger.

Se i Væst Point, Cambridge, Nebr., Juli 15. — Edwin Denmark, en Farmer, der bor fem Mil nord for Cambridge, hængte sig selv i Morges. Man siger, at hans Motiv var dels familiestridigheder, men mest Fortvivlelse over hans visne, ødelagte Avling.

110 Grader i Snyggen. Caturmet, Mich., Juli 15. — I Dag er Væden som en hed Døn, idet Termometret viser 110 Grader i Snyggen.

Atlantic, Ia., Juli 15. — John Vandgan, en 67 aarig Mand, blev gjort bevidstløs af Væden i Søndags Eftermiddag og døde om Aftenen uden at komme til Bevidsthed.

Fra Tændelivet i gamle Dage. Som Bøis paa, at den gamle Sætning, at Tiderne forandres og Menneskene med dem, ikke synes at holde Stik i Tændeforhold, kan anføres et Citat fra en gammel Bog, hvis lange Titel begynder: "Dionomia eller nødvendige Betænkninger og Anlæg, horeltes en ganske Husboldning paa det nyttigste og bedste."

Denne Bog er i det mindste i nogle af sine Kapitler saa aktuell som vel mulig; Forfatteren skriver, som Bøisen var dypet den Dag i Dag til et Indlæg for et af Dagens brændende Spørgsmaal. Den er dog trykt 1648. Dens 6te Kapitel hedder: "Om Tændestøjer", og her skrives paa gammelt Dansk:

Adelen og Herremænd, som har den Mægt og Myndighed, at deres Underfaatters Børn skal tjene dem, kunde end vel bekomme arlige Tjenerstøjer, men gemene Husboldere er det ikke muligt; thi de skal leje, hvad for nogen de kunne faa og dog give dem Løn over Løn og lidt endda af deres Forandring og Frodighed. Tjende regerer nu ubi Verden og bliver vel ikke bedre, førend den rejsfærdige Gud griber til med ubi Spillet og afvender deres Fortrothed. Men at en Husfader skal leje bevidste Tjenerstøjer og vogte sig for fremmede, herom er tilforn talt om Svendene, hvad for nogle man skal leje, gøres derfor ikke Behov at gentage her.

Men naar Tjenerstøjer og alt Tjendet er gudstjenlig, er deres Herre og Husfæder tro og lybige, hvilket de efter Guds Befaling er demnem pligtige og skyldige, da havde de gjort, hvad dem burde, og hvad Husfader og Husmoder dem ikke besønner, det vil Gud selv rigeligen betale og vederlægge, som den ganske hellige Strift nok som vidner.

Vogens følgende Affnit handler om "Tjendets Løn" og begynder saaledes:

Omskønt der haver i Fordumstid været Forordning, hvad Tjende stulde gives til Løn; men efterdi Tjende haver den Vane at tage stor Løn ved ringe Arbejde, derfor kan denne Landskabs ikke let styres og afværges.

Ngte. Tjendet skal ogsaa forstærkes lovlig Mægt og Drikke og en betydelig Leje og herudi ingen Fordel søges heller bruges. Paa Tjendets Helbred skal ogsaa gives god Mat og ingen Forsømmelse derfor tages.

Efterdi Husliv og Guds Besiggelse nemlig bestaar og beror paa enhver Tjens forfærd og flittig Bestilling og i Behynderlighed paa Jordens Dyrtelse; thi der høres til "Dræve" Vænnen ogsaa "Laborate" Arbejde, og stulde vi nu efter Guds rejsfærdige Dom søge vores Brød ubi vort Ansigts Svæb, der hidtaldes Husboldning og i Behynderlighed Jordens Dyrtelse, Trædrom og Vænder, fattige Træl. Derfor ligger næst Guds noadige Besiggelse stor Mægt paa forfarne, flittige og forfærdige Husboldere, efterdi at forfærdige og floge Føit har altid holden derfor —

### Fra de Forenede Staters Soldaterhjem.

To Mil fra Væden Danville, Ill., og forbunden dermed ved elektriske Sporvogne, ligger det "Nationale Hjem for Invalider af Voluntær Soldaterne". Hjemmets smukke Velgørelse og imponerende kostbare Bygningskompleks har været Vædens Stolthed lige siden dets Fuldbudelse for tre Aar siden.

I den sidste Tid har den imidlertid haft Aarsag til at betragte Hjemmet og dets Nærbød til Væden med temmelig blandede Følelser.

Onsdagen den 10. Juli var nemlig "Pensionsdag", og over 2000 af Hjemmets gamle Soldater fik Pension udbetalt for de sidste tre Maaned.

Siden disse Penges Udbetaling har det imidlertid syntes, som om Soldaterne bleve enige om at trampe under Fødderne på den Venlighed og Omhu, der er bleven udvist mod dem, idet fordrutne og sidsende Stærer af dem har huseret i Danville Gader, forulempet og fornærmet Beboerne, ramponeret Ejendomme og uddelt og modtaget Præg i Slagsmaal med Vædens værfte Subjekter.

Hundrede af Veteraner er bleven arresteret paa forskellige Bestolddninger. En af dem Gnoch Williams Rød og dræbe en Fruktammer, med hvem han havde haft Speltatler, og skal nu prøves for Mord.

I to Uger har Politiet været paa Væden og Patrolvognene har fyldt Fængslerne til Trængsel. Hundrede af Soldaterne maatte hjælpes ud til Hjemmet i en døddrukken Tilstand, og de fleste af dem har brugt den sidste Fuld af deres Pensionspenge.

Man klager over, at Autoriteterne har vist sig i høj Grad ligegyldige overfor Soldaterne temmelig ofte uregelmæssige Opførelse; i Carveleshed er Ubesi Clements, hovedoplysningsmanden der, beklidt for at være alt for eftergivende. Mr. Clements, der vel er sig Tingenes uhjælpelige Tilstand bevidst, siger, at han ikke kan faa det over sit Hjerte at forandre Hjemmet til en Forbedringsanstalt; saa meget mere, som Soldaterne jo alle er gamle Mænd, der vanskeligt forandrer deres Levestil.

Der er over 250 Drankere paa Hjemmet og mellem 400 og 500, der skriver engang imellem. Særlig ligger der mange ordentlige, hæderlige gamle Mænd; og det er ogsaa en af Indsigelserne, at saadanne skal tvvinges til at leve sammen med de raa Svirebrødre.

Paa Hjemmet findes slet ingen Regler, der i mindste Maade sætter en Grænse for Uordentligheder. Mange af de daarlige Subjekter ligefrem præler over, at de her paa Danville Hjem kan gøre Ting, for hvilke de er udført fra andre Hjem.

Tilgangen dertil vokser derfor betydelig; men Borgerne i Danville ønsker sig sig sitrede for, at saadanne Ordin, som Væden var Vidne til sidste Pensionsdag, ikke østere gentages.

Til fede Damer: Sov ikke for meget, tag Motion; spis ikke fede og søde Sager. For hurtigt at blive sin Fædme kvit skal man tage Rocky Mountain Tea. Vokter straks paa Hedstofferne. 35 Cents. Hos Apotekeren.

### En Arbejdsstrejke.

Pittsburg, Pa., Juli 15. — 60,000 Arbejdere i Staal- og Tinfabrikker i forskellige Stater, nedlagde i Dag Arbejdet i en Strejke mod Forenede Staters Staal-Korporation. 30,000 Arbejdere vare Fagforeningsmænd og nedlagde Arbejdet, saa snart Ordren kom, de øvrige 30,000, der ikke tilhørte nogen Forening maatte følge Trop. Strejken strækker sig over følgende Stater: Pennsylvania, Ohio, West Virginia, Indiana, Illinois og Michigan.

De strejkenes Forlangende er: At de tre Kompagner, "Sheet Steel", "Tin Plate" og "Steel Hoop" skal gaa ind paa alle de foretrukne Jtte-Fagforeningsmedlemmer i daarlige Tider, og at alle Oererstomper mellem nævnte tre Kompagner og Arbejdere, i Kraft af hvilke sidstnævnte ikke maatte tilhøre noget Forbund, under Tab af Arbejde, skal opheves.

Arbejderne er temmelig visse paa Udfaldet, men endnu er det jo tvivlsomt.

Pittsburg, Juli 16. — Arbejderne er fleste tilbidsfulde; de mener ikke at Kompagnerne kan holde ud ret længe.

En Forretningsfører trodses Arbejdernes og arbejder Fabrikken med Jtte-Unionsmand. Følgende Telegram modtages fra ham.

Willesville, Juli 16. — Willesville Fabrikken vil fortsætte Arbejdet, og den vil fortsætte det med Jtte-Unionsmænd. Kan Fabrikken ikke holdes gaadende saaledes, skal den standse.

### En Opjænder benaadet.

I Aaret 1895 Juleaften blev S. K. Dawson lukket inde i Anamosa Statsfængslet for 10 Aar. Hans Forbrydelse var Mordet paa Walter Scott, der var løben på med Dawson's Datter og uden Faderens Tilladelse giftet sig med hende.

Om Aftenen paa deres Bryllupsdag gift Scott til Vigens Hjem for at faa hendes Sager udliveret. Dawson mødte ham og led ham ned paa Stedet. Han blev fanget, prøvet for Mord, men paa Grund af hans høje Alder og Omstændighederne, der ledte til Mordet, slap han med 10 Aars Tugthusstraf.

Men Dawson havde hele sit Liv været beskæftiget med en meget vigtig Opdagelse, nemlig den, at frembringe det berømte Damascusstaal.

Hans Fængselsstraf gjorde forelsbig Ende paa Avendelsen af Opfinnelsen, til stor Værd for "The Damascus Steel Co.", der havde stillet Kapital til hans Raadighed mod at faa Lov til at udmytte Opdagelsen, der vil blive af verdensvid Betydning.

Men intet, hvorteen Trudsel eller Løfter, kunde bevæge Mr. Dawson til at udlivere den tredje Nøgle, uden hvilken det var umuligt at aabne "Sæfen". Man gift saa til Guverner Shaw — fremfillede Sagen, Opfindelsens Vigtighed for Verden, og Hvælsheden af den gamle Mand's Liv. Følgende blev, at Shaw benyttede sin Vænaadningsret og Dawson blev 15 Maaned efterladt af sin Straffetid. Det bemærkes om Datteren, at hun giftede sig meget snart efter, at Scott var stuit, og hendes gamle Fader gift i Tugthuset.

Anaaende Opfindelsen er det ganske sikkert, at Dawson kan hærde Staal, saa det faar de berømte Damascusstingers Egenskaber, hvilket som en Pilevaand og haard at slide paa som en Diamant.

Hans opfundne Maade at hærde Kobber paa vil ligeledes blive af meget stor Betydning, særlig for Sportvognene.

Hele den gamle Mand's Liv er bleven ofret hans Opfindelser, og han har haft megen Møje og ufælgelig maattet Stueffelse; men nu efter sin Tugthusafsættelse, synes han at faa de Maale, det at blive rig og anerkendt.

Hvis De ønsker et "lige saa godt" "Jeg laver det selv" — Midde, prøv saa en Efterligning af Rocky Mountain Tea. Det vil give Dem sig og holde Dem sig. Spørg Apotekeren.

### De tusinde Ting.

En Raal i Indvoldene i 18 Aar. Fra Dublin, Ind., fortæller om en Kone, Mrs. Dyles, der for 18 Aar siden slugte en Synaal. Lægerne prøvede at finde den, men uden Held. I en Uges Tid derefter led Mrs. Dyles frygtelige Kvaler; men Smerterne ophørte, ingen alvorlige Følger meldte sig, og Raalen blev glemt. For nogle Dage siden søgte imidlertid Mrs. Dyles en Hænde for en Forsømmelse i sin højre Arm. En rød Plet kom frem og gennem den kom tilfødt Raalen, hun havde funten for 18 Aar siden.

Log sammen i d. Parson, Kansas, Juli 15. — I et Sammenfød mellem to lokale Godstoge paa Missouri, Kansas & Texas Railroad nær ved Wymart, J. I., blev fem Mand dræbt og tre fit kvæstet, der vil medføre Døden.

Sammenfødte stete paa en Bro over Artanjas Floden. Rei for man kommet til Broen, er der en stærk Kurve og for Lokomotivførerne blev hincandens Tog var, var de allerede hinanden for nær til at kunne standse. Lokomotivene stødte sammen, Broen knustes, og de styrtede begge i Floden. Vognene tom i Brand og brændte, ligesom ogsaa det meste af Broen blev brændt, medens de to Lokomotiver begraavedes i Kvistvandet.

Sammenfødte foraarjagedes ved, at den ene Lokomotivfører havde løst sin Ordre forter og var løst ind paa et fejt Spor.

To Millioner til gamle Lærere. Lewis Etkin, en Philadelphia Millioner, har testamenteret \$2,000,000 til et Fund, der skal bruges til at understøtte Vædens Lærere, naar de har udervist 25 Aar i Philadelphia Stolerne, og ikke har nogen anden Ernaeringskilde. Mr. Etkin var et Medlem af Board of Education. Lærereinderne skal modtage \$400 om Aaret.

Younger Brødrene fri igen. De befendte Kædere, Brødrene Coleman og James Younger, er ude af Tugthuset i Stillwater paa en dritting Vænaadning. Efter deres lange Fængselstid har de endnu ikke besluttet sig til hvorledes de har i Sindet at tilbringe Livet som ærlige Mænd. Forløbig opslaar de deres bolig i Stillwater.

Studt affin Vegetammer. En lille 5-aars Pige, Datter af C. L. Meyers, en Farmer, der bor i et lanat fra Missouri Valley, Ia., blev forleden Søndag stuit af en Dreng, som hun legede med.

Drengen tilhørte en Familie, der var kommen fra Væden ud paa Landet for at tilbringe Søndagen.

Han havde en 22 Kaliber Riffel med sig; og under Legen udbrod han pludselig: "Paa paa, nu funder jeg dig!" og spræde efter den lille Pige. Kuglen gift gennem Huden og kom ud paa Kuggen. Barnets Fader bragte hende straks til Missouri Valley og deraft til Council Bluffs, da en Operation var nødvendig.

Operationen foretoges, og det viste sig, at Indvoldene var gennemstude over et Dusin Steder. Barnet levede til Kl. 4 i Morges, da Døden indtraf. Liget blev bragt hjem af den uheldige Fader. — Lad ikke Dreng lede med Etydevaaben.

En Raal i Indvoldene i 18 Aar. Fra Dublin, Ind., fortæller om en Kone, Mrs. Dyles, der for 18 Aar siden slugte en Synaal. Lægerne prøvede at finde den, men uden Held. I en Uges Tid derefter led Mrs. Dyles frygtelige Kvaler; men Smerterne ophørte, ingen alvorlige Følger meldte sig, og Raalen blev glemt. For nogle Dage siden søgte imidlertid Mrs. Dyles en Hænde for en Forsømmelse i sin højre Arm. En rød Plet kom frem, og gennem den kom tilfødt Raalen hun havde funten for 18 Aar siden.

### Udlandet.

#### Endnu intet Resultat.

Peking, Juli 16. — Magternes uoverbeholdende Ministre i Kina indrømmer nu aabent og ærligt, at Udsigten til en snart Slutning paa Forhandlingerne er fjernere end nogenfinde.

Situationen er nderst betænkelig, efter som Stilstanden har været i over en Maaned. Møde efter Møde holdes mellem Englands og Ruslands Repræsentanter, men som Regel uden Spor af Resultat. Det var den 15. Juni, at man nogenlunde syntes at være enige om Størelsen af den trævede Stadeserklæning, men øjeblikkelig fulgte en afgjort Meningsmaaden. Alle Ministrene vare bleve enige paa dette Punkt; men da Forlagene sendtes til deres respektive Regeringer, gjorde England straks Indsigelser. Planen tog ikke tilberlig Intereser til Landets kommercielle Intereser.

Imidlertid gaar Tiden, og intet bliver udrettet, tan ikke blive det, for enten England eller Rusland falder til Høje og gør Indrømmelser.

I Hong Chang sender Bud efter Bud til Ministrene om dog at komme til et Resultat. Han siger Kina er villig til at gaa ind paa et høert som helst rimelig Forslag, blot Magterne vilde bestemme sig og Regeringen kunde faa begyndt at iværksætte Arbejdet til Stadeserklæningens Følgeaalelse.

Ministrene er fornærmede paa Væfjerne. De paastaar de har ingen Stid i den lange Forhaling. Det er Magtterne.

#### Rong Edwards Indtægter.

London, Juli 16. — Civil Listen, som man talder Bevillingen af Pengeammer til den engelske Rønge og hans Hof's Underhold var til Stemmeafgivning i denne Uge i Parlamentet. Resultatet foreligger som følger:

\$2,350,000 til Røngen, \$250,000 til Dronningen og \$190,000 til deres Søner og Døtre. Fortjættelsen af Marspengene bevilget for mange Aar siden, til Røngens Søskende, ialt \$365,000, \$60,000 aarlige til Hertugen af Cambridge, den ødøde Dronning's Høtter, \$15,000 til Røngens Søster, Prinsesse Augusta, ialt 3, 230,000 eller 335,000 mere end i Dronning Viktorias Tid.

#### En Ballon, der kan styres.

Paris, Juli 12. — Santos-Desmonts cigarformede Ballon, drevet af en Motor, gjorde en Rejse over Paris til Eiffeltårnet og tilbage til St. Cloud. Væfjerne fortæller, at Etkin faldt i alle Maader heldig ud, og at Ballonen syntes fuldstændig under Luftskipperens Kontrol. Santos-Desmont vil nu prøve paa at faa den af Henry Deutsch udløede Vælnning af 100,000 Francs for en Ballon, der lader sig styre.

Dens Gennemsnits hurtighed var 40 Kilometer i en Time, og den blev prøvet i Højder, varierende fra 100 til 270 Metre. Luftskipperen gjorde Redninger paa sels forskellige forud bestemte Steder, uden at bestaige Maskineriet i mindste Maade.

#### Er ud som et nyt Menneske.

Mrs. Mary Petrat, 271 Dettlof St., Cleveland, Ohio, led af Rheumatisme, Smerte i Hægen og Brystet samt Blodspytning. Sels Læger behandlede hende, men til ingen Nytte. Hun siger: "Jeg var næsten fordøivet, da jeg begyndte at bruge Dr. Peters' "Kuririto". De tan ikke tænke Dem, hvilken Forandring har fundet Sted. Al Løren er vendt tilbage til mit Ansigt, og alle Andres ord, hvor godt jeg ser ud. Jeg er nu aldeles frisk og ser ud som et nyt Menneske.

Kan ikke erholdes af Apotekere — Specielle Agenter forhandler den. Man bevender sig til Dr. Peter Zahreney, 112—114 So. Hoyme Ave., Chicago, Ill.